
 Komentář ke statistickému výkazu regionálních funkcí 

okresu Zlín za I. pololetí roku 2021 
 

 

1. PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST 
 

Počet obsluhovaných knihoven:  116   

Počet poskytnutých konzultací:  318 

Počet vykonaných metodických návštěv:  42 

Z celkového počtu konzultací a metodických     

návštěv bylo jednáno se starosty:   62 

 

Vykazované číselné údaje zahrnují metodické návštěvy a konzultace v jednotlivých knihovnách, 

které byly zaměřeny mimo jiné na jednání se starosty a zástupci obcí jako zřizovatelů knihoven, 

přičemž byly projednávány zejména organizační záležitosti týkající se uzavření a obnovení 

provozu knihoven v době pandemie včetně hygienických opatření, dále se probíraly statistiky 

knihovnických činností, evidence a zpracování knihovních fondů zakoupených z  finančních 

prostředků provozovatelů knihoven, revize a aktualizace knihovních fondů, práce s výměnným 

fondem, žádosti starostů o pomoc při svozu/rozvozu výměnných souborů, vykazování výkonu 

regionálních funkcí, apod. Nízký počet metodických návštěv je logickým důsledkem 

pandemických opatření a omezenými možnostmi pohybu v regionu. 

 

 Běžné konzultace Metodické návštěvy Jednání na OÚ 

KKFB – odd. metodiky 96 0 0 

Brumov – Bylnice 8 1 0 

Fryšták 11 7 11 

Luhačovice 29 0 8 

Napajedla 19 9 9 

Otrokovice 8 0 0 

Slavičín 49 5                      9 

Slušovice 4 0 0 

Štítná nad Vláří 30 3 3 

Valašské Klobouky 24 0 2 

Vizovice 14 12 10 

Jižní Svahy 26 5 10 

Celkem 318 42 62 

 

Vykázané číslo konzultací jsou běžné konzultace na pracovišti toho, kdo konzultaci poskytoval, 

případně telefonické či elektronické konzultace. 

Začátkem roku byly uzavřeny nové dodatky ke Smlouvám o poskytování a zajištění 

regionálních knihovnických služeb v rámci regionálních funkcí. Tyto specifikující rozsah 

služeb, počet objednaných hodin, hodinovou sazbu a termíny zpracování výkazů.  

 

Během roku 2020 byly provedeny rekonstrukce, estetické úpravy, případně stěhování 

v těchto knihovnách:       

Místní knihovna v Podhradí – rekonstrukce prostor 

Veřejná knihovna obce Spytihněv – druhý rok probíhá rekonstrukce prostor 

Místní knihovna Halenkovice – stěhování knihovny do nových prostor, slavnostní otevření se 

plánuje na podzim  



Obecní knihovna Lhota – dokončeny opravy v prostorách knihoven (radiátory a úpravy 

interiéru) 

Knihovna obce Lukov – výmalba knihovny, zakoupená vysoušeče na vlhké zdivo, instalace 

nového zabezpečovacího zařízení s kamerou, úprava regálů 

Místní knihovna v Lukovečku – výmalba knihovny, nové dveře a okenní žaluzie 

Místní knihovna v Dešné – výmalba knihovny 

Obecní knihovna Poteč – rekonstrukce vstupních prostor do knihovny 

 

Mimo výše uvedené byl dokoupen nový nábytek a doplňky v těchto knihovnách: 

Místní knihovna Žlutava – dokoupeny nábytkové doplňky a magnetická tabule 

Obecní knihovna Provodov – dokoupeny nové regály 

Místní knihovna Zádveřice – Raková – nový výpůjční pult 

Místní knihovna v Sazovicích – obnova internetového připojení 

Místní knihovna ve Hvozdné – 5 nových regálů 

Místní knihovna v Dešné – nové regály, stoly, židle, koutek pro děti, počítač a tiskárna pro 

uživatele, 2 čtečky e-knih 

Obecní knihovna v Tichově – úprava dětského koutku a nákup nových hraček a vybavení 

 

Dotace VISK3: 

O dotaci VISK3 si úspěšně požádaly tyto knihovny a zřizovatelské obce: 

Místní knihovna obce Halenkovice – počítačové vybavení nové knihovny s multicentrem 

Místní knihovna Karlovice – pořízení  dataprojektoru, promítacího plátna a notebooku 

Obecní knihovna Lhota 

Místní knihovna ve Vlachově Lhotě – obnova PC vybavení 

 

Ostatní dotace, popř. sponzorské příspěvky: 

Mimořádné dotace OÚ Hostišová pro knihovnu 5 000 Kč (knihovní zájezd, soutěže) 

Projekt SKIP pro malé knihovny na podporu čtenářství pro Místní knihovnu v Dolní Lhotě 

5 000 Kč 

 

Ostatní změny a zajímavosti: 

Obecní knihovna Ostrata – příprava změna na postu knihovníka, krátce zde působil Petr 

Železník, nyní je knihovna pravděpodobně uzavřena 

Místní knihovna v Rokytnici – změna knihovnice – v Rokytnici i na pobočce v Kochavci působí 

nově Věra Urbanová  

Místní knihovna v Návojné – nově v knihovně pracuje Dana Macharová a Blanka Šánková 

Obecní knihovna v Březnici – knihovna už od minulého roku uzavřena kvůli pandemii, snad 

bude provoz obnoven od září tohoto roku. 

Místní knihovna v Křekově – nová knihovnice Monika Kolaříková 

 

Knihobudky spravují obecní knihovny v Ludkovicích, Pozlovicích, Sazovicích, Lukovečku, 

Kelníkách 

 

Přetrvávají problémy s internetovým připojením v obci Lipová, proto zde není využíván AKS 

Verbis. Ten zatím nepoužívá ani nová knihovnice v Haluzicích, i když už proběhlo její zaškolení. 

Stále není obnoven provoz Místní knihovny Podkopná Lhota, nedaří se nalézt knihovnici. 

 

Facebook: 

Obecní knihovna Bohuslavice nad Vláří 

Obecní knihovna Bohuslavice u Zlína 

Obecní knihovna Březnice  



Místní knihovna Dolní Lhota 

Místní lidová knihovna Horní Lhota 

Místní knihovna Doubravy 

Místní knihovna obce Halenkovice 

Místní knihovna Haluzice 

Místní knihovna v Jestřabí 

Místní knihovna v Křekově 

Obecní knihovna Lhota 

Obecní knihovna Lípa 

Obecní knihovna Petrůvka 

Obecní knihovna Poteč 

Obecní knihovna Rudimov 

Obecní knihovna v Tichově 

Místní knihovna v Tlumačově 

Obecní knihovna v Újezdě 

Místní knihovna Veselá 

Obecní knihovna Vlachovice 

Místní knihovna v Zádveřicích 

 

WiFi: 

V současné době už mají všechny profesionální knihovny a 57 neprofesionálních knihoven okresu 

Zlín připojení do WiFi sítě.  

 

2. STATISTIKA  
Počet obsloužených knihoven: 102 

Počet zpracovaných statistických výkazů:   91  

10 ročních výkazů základních knihoven s profesionálními pracovníky s 13 pobočkami, 

77 ročních výkazů základních knihoven s neprofesionálními pracovníky se 2 pobočkami.  

Metodické oddělení zpracovalo 88 statistických výkazů o činnosti knihoven a 3 sumáře KULT 

(MK) V 12 – 01 za rok 2020.  

 

3. VZDĚLÁVÁNÍ, SEMINÁŘE, PORADY 
 

Vzdělávání zajišťovala Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně na krajské úrovni a 

Vzdělávací centrum knihovníků Zlínského kraje.  

SEMINÁŘE  A PORADY 

Z důvodu vládních opatření týkajících se pandemie se nemohl uskutečnit plánovaný Seminář pro 
starosty a knihovníky okresu Zlín s fyzickou účastí přihlášených. Protože v minulém roce ze 
stejných důvodů neproběhl ani jeden ze dvou tradičních seminářů, bylo rozhodnuto jej v letošním 
roce uspořádat on-line formou. Plánované pravidelné porady pro profesionální knihovníky se 
uskutečnily, jedna proběhla také v on-line prostředí. 
 
SEMINÁŘ: 

- 21. DUBNA 2021 proběhlo tradiční, letos už 15. setkání starostů obcí a knihovníků okresu 
Zlín. Tentokrát se historicky poprvé toto setkání kvůli pandemii uskutečnilo on-line 
formou (prostřednictvím ZOOM na webu SDRUK). Zapojilo se do něj celkem 58 účastníků, 
které pozdravila i radní pro kulturu a školství ZK Ing. Mgr. Zuzana Fišerová. Na programu 
byly tyto příspěvky: 
1. Naše weby musí být přístupné – tak praví zákon – Ing. Jan Kaňka, ředitel KKFBZ 
2. Obecní kronika dříve a dnes: jak moderní doba proměňuje tradiční profesi – 

Mgr. David Valůšek a Mgr. Pavel Šrámek, SOkA Zlín –Klečůvka 



3. Jaké jsou nejlepší vesnické knihovny roku 2020? – Ing. Jana Tomancová, KKFBZ, 
komisařka soutěže Knihovna roku 

4. Soutěž Knihovna roku očima starosty obce a oceněné knihovny v Halenkově – 
Ing. Radek Chromčák, starosta obce Halenkov, Mgr. Marcela Šuláková, knihovnice 

5. Spolupráce obecních úřadů a knihoven a jejich komunitní role, nové metodické 
příručky – Bc. Věra Adámková, KKFBZ 

  
PORADY: 

Počet obsloužených knihoven:       11 

Počet akcí: 2 

Počet účastníků celkem: 28 

z MěK a obecních knihoven 21 

z KKFBZ 7 

hosté 1 

Porady pro profesionální knihovníky okresu Zlín: 

10. března 2021 -  tato porada proběhla již podruhé on-line formou. Zapojily se do ní všechny 
profesionální knihovny. Jednání bylo zejména na problémy provozu knihoven v souvislosti 
s pandemií, probíralo se vyhodnocení plnění standardů knihoven za rok 2020, byly 
představeny vzdělávací akce na rok 2021, z nichž mnoho proběhne on-line formou.  

 16. červne 2021 - Porada proběhla v nově zrekonstruované Obvodní knihovně KKFBZ na 
Jižních Svazích. V rámci porady proběhla i exkurze v této knihovně. Dále byly účastníkům 
předány informace z jednání sekce SDRUK a SKIP a hodně se diskutovalo i problémech 
knihoven během pandemie koronaviru.  

 

 

 

 

4. POMOC PŘI REVIZI, AKTUALIZACI DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ KF 
V první polovině roku 2021 bylo :   

                   zakoupeno 369 knih pro 9 knihoven z finančních prostředků obcí 

                   zpracováno 3 107 knih pro 56 knihoven 

                   zaktualizováno ve 13 obsloužených knihovnách 3 074 svazků 

                   zrevidováno 23 663  knihovních jednotek v 9 knihovnách 

                   vyřazeno 2 478 knih v 15 knihovnách 

 

Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Brumov celkem 124 176 0 0 4350 

Návojná 19 19    

Nedašov 55 107   4350 

Nedašova Lhota 50 50    

Region Fryšták celkem 0 273 0 0 3739 

Držková  24    

Hvozdná  106    

Kašava  17   3739 

Lukov  45    

Lukoveček  63    

Ostrata      

Vlčková  18    



Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Luhačovice celkem 0 309 343 619 2713 

Biskupice  6  27  

Dolní Lhota  88    

Horní Lhota  14  242  

Kaňovice      

Ludkovice  64  128  

Petrůvka  88    

Podhradí  21    

Pozlovice  28 343 222 2713 

Region Napajedla celkem 0 592 300 589 1235 

Halenkovice  257 300   

Karlovice  47  12 1235 

Komárov  1    

Lhota  70    

Oldřichovice  114    

Pohořelice  53    

Spytihněv  13    

Žlutava  37  577  

Region Otrokovice celkem 0 292 429 166 0 

Hostišová  64    

Machová  31 184   

Mysločovice  20 245   

Sazovice  64    

Tlumačov  113  166  

Region Slavičín celkem 176 367 65 358 0 

Bohuslavice n./Vl.  29  358  

Haluzice 75 149    

Lipová 101 101 65   

Loučka  48    

Rudimov  40    

Region Slušovice 0 133 476 0 4602 

Březová  2 273  2487 

Dešná      

Hrobice      

Neubuz  58 203  2115 

Želechovice nad Dřevnicí  73    

Region Štítná 59 85 60 151 900 

Jestřabí 29 29 60   

Kochavec      

Rokytnice 18 44  151 900 

Šanov 12 12    



Knihovna Nákup Zpracování Aktualizace Vyřazování Revize 

Region Val.Kloubouky 0 282 643 376 0 

Drnovice      

Křekov  29  35  

Poteč  87    

Tichov      

Újezd  20 643 341  

Vlachova Lhota  31    

Vlachovice  115    

Vrbětice      

Vysoké Pole      

Region Vizovice 10 66 467 0 0 

Bratřejov 10 10    

Jasenná  7    

Lhotsko   265   

Lutonina  10 202   

Ublo      

Zádveřice  39    

Region Jižní Svahy 0 532 291 219 6124 

Bohuslavice u Zlína  36    

Březnice  180 58 25 3084 

Březůvky     3040 

Dobrkovice    1  

Doubravy  38    

Hřivínův Újezd  31    

Kelníky      

Lípa      

Podkopná Lhota      

Provodov  59    

Racková      

Sehradice      

Slopné      

Šarovy      

Tečovice      

Trnava      

Velký Ořechov  61 233 191  

Veselá  127  2  

Všemina      

Celkem svazků 369 3107 3074 2478 23 663 

Celkem knihoven 9 56 13 15 9 

 
 

 

 

 



5. TVORBA VÝMĚNNÝCH KNIHOVNÍCH FONDŮ, JEJICH OBĚH A DISTRIBUCE 
(akvizice, katalogizace, značení  fondu, tvorba výměnných souborů a jejich oběh – rozvoz/svoz – do 
knihoven okresu Zlín) 
Po dohodě s obecními knihovnami se letos na jaře neuskutečnila pravidelná cirkulace VS. Soubor je 
dost velký, jeho cirkulace měla být ukončena. Knihovny požadovaly odložení výměny VS zejména 
z důvodu, že kvůli pandemii byly knihovny velkou část roku uzavřené, čtenáři neměli možnost si je 
vypůjčit. Navíc v jarních měsících, kdy měl svoz proběhnout, byly knihovny opět uzavřené a byl by 
problém je od uživatelů sesbírat.  
 

Výměnné soubory umístněné v knihovnách: 

 2020 (k 31. 12. 2020) 2021 (k 30. 6. 2021) 

VF pro knihovny okresu Zlín – 
celkem svazků 

52 193 52 871 

Přírůstek VF 2 268 678 

Úbytek VF 212 0 

Počet knihovních jednotek 
celkem zařazených do VS 

21 253 (20 915 bez poboček KKFBZ ) 2 478 (2 453 bez poboček KKFBZ) 

Celkový počet vytvořených 
výměnných souborů (VS) 

238 31 

 
Počet svazků 
v souboru 

Počet svazků 
v souboru 

Počet svazků 
v souboru 

Celkem svazků 

obce VS (jarní) 79x 135 10 665 0 0 

obce VS (podzimní), 79x 47 3 713   

pobočky městských 

knihoven, 10x 
130 1 300   

městské knihovny, 5x 80  400 100 500 

VS na přání  65 VS  5 175 26 VS 1 978 

 

Výměnné soubory na přání využilo v první polovině tohoto roku 20 knihoven, bylo pro ně připraveno 

celkem 26 souborů na přání, bylo do těchto souborů zařazeno 1 978 knihovních jednotek. Pro pobočky 

KKFBZ to bylo 1 soubor s 25 svazky. I nadále platí, že výměnné soubory na přání se těší u obecních 

knihoven stále větší oblibě a to i navzdory opakovanému uzavření knihoven kvůli pandemii 

koronaviru. Svoz a odvoz pravidelných výměnných souborů se děje za spolupráce s knihovnami a 

obecními úřady. Kromě obce Podkopná Lhota, kde je knihovna už delší dobu uzavřena, si všechny 

knihovny nebo obce zajistili svoz jarního i podzimního VS. 

V roce 2020 bylo nakoupeno celkem 678 knihovních jednotek (z toho 513 beletrie, 54 naučné 

literatury pro dospělé; 72 dětské beletrie, 34 naučné literatury pro děti, 2 audioknihy a 3 společenské 

hry). Celková částka za nákup fondu činí 154 733 Kč (rabat činil 90 198 Kč, což tvoří téměř 32 %). 

Průměrná cena za jednu knihovní jednotku činila přibližně 228 Kč. Počet nakoupených knih lehce klesá, 

ale to je díky stoupajícím cenám nových knih. 

 

6. CIRKULACE VÝMĚNNÉHO FONDU   
únor  Bylo připraveno a rozvezeno 5 výměnných souborů pro profesionální knihovny Brumov, 

Slušovice, Štítná, Valašské Klobouky a Vizovice. Výměnný soubor obsahuje pouze 100 knih, 
protože začíná nový cyklus. Je zapůjčen na dobu jednoho roku.  

březen, 
duben 

Plánovaná jarní cirkulace výměnných souborů do obecních kronik neproběhla z důvodu 
pandemických opatření.  

průběžně Výměnné soubory na přání: 26 souborů s 1 978 svazky 

 



7. SERVIS VÝPOČETNÍ TECHNIKY 
 

Počet obsloužených knihoven:    14 

Počet akcí:        20 (16 hodin) 

Do této činnosti jsou zahrnuty úpravy katalogů na webu, instalace a údržba knihovnických programů, 

servis SW, příprava výpočetní techniky a instalace SW a programu pro evidenci a cirkulaci výměnného 

fondu, aktualizace dat VS, opravy a slučování dat, příprava, nastavení, zprovoznění a vyhodnocení  

revize KF.  

 

8.  DOPRAVA – viz krajský sumář 
 

9. STAV ELEKTRONICKÝCH SLUŽEB KNIHOVEN  
Ve všech knihovnách okresu Zlín již proběhla retrokonverze. 
Webové stránky vlastní nebo součástí webu příslušných obcí má všech 77 obecních knihoven. 
Všechny obecní knihovny (77) mají také elektronický katalog. Při opakované kontrole webů všech 
knihoven okresu byla občas zjištěna nefunkčnost některých online katalogů, většinou se jedná a 
krátkodobé výpadky a problém byl odstraněn. Některým knihovnám však stále funguje katalog jen 
v době provozu dané knihovny, nadále bude ohledně této skutečnosti jednáno se zřizovateli. Pokračuje 
obnova webů obecních knihoven některých středisek, jedná se např. o knihovny v regionu Napajedla, 
Slušovice, Luhačovice. Celkově lze říct, že se úroveň informací i vzhledu webových stránek postupně 
zlepšuje.   
 
V současné době půjčuje přes AKS 53 knihoven: Bohuslavice nad Vláří, Bohuslavice u Zlína, Březnice, 

Březová, Dešná, Dolní Lhota, Doubravy, Drnovice, Horní Lhota, Halenkovice, Haluzice, Hostišová, 

Hrobice, Hřivínův Újezd, Jasenná, Jestřabí, Karlovice, Kochavec, Komárov, Křekov, Lhota, Lhotsko, 

Lipová, Loučka, Lukov, Lutonina, Machová, Mysločovice, Neubuz, Oldřichovice, Petrůvka, Pohořelice, 

Poteč, Pozlovice, Provodov, Rokytnice, Rudimov, Sazovice, Slopné, Spytihněv, Šanov, Tichov, 

Tlumačov, Újezd, Velký Ořechov, Veselá, Vlachova Lhota, Vlachovice,  Vrbětice, Vysoké Pole, Zádveřice, 

Želechovice nad Dřevnicí a Žlutava.  

AKS využívají už všechny obce v regionu Otrokovice, Slavičín, Slušovice, Štítná, Valašské Klobouky a 

Napajedla. 

 

ZÁVĚR 
Profesionální knihovny okresu Zlín výkon vybraných regionálních knihovnických služeb prováděly pro 

obsluhované knihovny na základě objednávek uzavřených v lednu s provozovateli profesionálních 

knihoven. Tato činnost byla čtvrtletně vykazována a byla hrazena z rozpočtu Zlínského kraje na základě 

novely zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní. Nákupem služeb na zajištění regionálních 

knihovnických služeb bylo za první polovinu tohoto roku odpracováno 2 291 hodin v celkové částce 

492 565,- Kč. Veškerý výkon služeb RF byl komplikován pandemickou situací, přesto probíhal zejména 

zápis a aktualizace KF, uskutečnila se i část revizí KF. 

  

Zpracovala: Bc. Věra Adámková, 30. 7. 2021 


